

**Sprawozdanie za 2017 rok z realizacji Gminnego Programu Poprawy  
Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2016 - 2020.**

Gminny Program Poprawy Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2016 – 2020, uchwalony przez Radę Miejską 25 lutego 2016 roku, jest kontynuacją działań Gminy Cieszyn z lat ubiegłych w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciw – powodziowej. Zastąpił on poprzedni program – Gminny Program Poprawy Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2010 – 2015.

Dla osiągnięcia przedstawionych w programie celów i kierunków działania określone zostały następujące obszary działań: pomocy doraźnej, restrykcyjno-represyjny, porządkowy, komunikacyjny, zagrożeń kryzysowych, socjalny, prewencyjno-wychowawczy, promocyjno-informacyjny. W programie wymienione zostały również podmioty, które powinny uwzględnić w swoich planach realizację działań w powyżej określonych obszarach. Uchwała zawierająca program została przekazana wymienionym podmiotom przez Pełnomocnika d/s rozwiązywania problemów patologii społecznych.

Na realizację Programu w 2017 roku przeznaczona została kwota 22 000,00 zł. W 2016 r. na realizację programu wydatkowano kwotę 20 183,30 zł.

Szczegółowy sposób wykorzystania w/w środków przedstawia poniższe zestawienie.

**dział: 754; rozdział 75495**

Paragr.	Wyszczególnienie	Wykonanie za 2016 r. w zł	Plan na 2017 r. w zł	Wykonanie w 2017 r. w zł	% realizacji 5:4
1	2	3	4	5	6
4210	Zakup materiałów i wyposażenia	14 118,66	17 000,00	16 891,88	99,36
4300	Zakup usług pozostałych	6 064,64	5 000,00	2 608,83	52,18
<b>RAZEM</b>		<b>20 183,30</b>	<b>22 000,00</b>	<b>19 500,71</b>	<b>88,64</b>

Przedstawione w powyższej tabeli środki były wydatkowane zgodnie z planem i harmonogramem wydatków oraz zostały wykorzystane na następujące przedsięwzięcia:

- zakup nagród dla uczestników Eliminacji Miejskich Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” - 499,59 zł
- zakup nagrody dla najlepszego dzielnicowego KPP Cieszyn - 1 999,76 zł,
- organizacja imprez dla dzieci i młodzieży cieszyńskich szkół w ramach akcji „Baw się bezpiecznie” (Dzień Dziecka na sportowo - 5 875,98 zł,
- zakup nagrody dla najlepszego strażnika Straży Miejskiej w Cieszynie - 3 000,00 zł,
- zakup elementów odblaskowych, długopisów i gadżetów dla przedszkolaków, uczniów cieszyńskich szkół, seniorów, rozdawanych podczas akcji: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczne Wakacje”, „Bezdomny, bezradny, samotny” - 7 387,38 zł,
- organizacja imprez dla młodzieży cieszyńskich szkół w ramach akcji „Narkotykowe Dylematy” (projekcja filmu dokumentalnego „Prawie wszystko o narkomanii” (3 klasy gimnazjum) - 738,00 zł.

Z zestawienia wynika, że w 2017 roku wydatki związane z Gminnym Programem Poprawy Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2016 – 2020 zrealizowane były na poziomie

88,64% i wyniosły 19 500,71 zł. Dotyczyły one pierwotnie planowanych wydatków z obszaru prewencyjno – wychowawczego. Ze środków przeznaczonych na realizację Programu Burmistrz Miasta przyznał też nagrody rzeczowe dla najlepszego dzielnicowego Policji oraz najlepszego strażnika Straży Miejskiej w Cieszynie. Nagrody te przyznawane są za dobrą pracę oraz w celu zmotywowania do sprawniejszego działania pracowników służb porządkowych, odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców i porządek publiczny.

Zgodnie z założeniami Programu zadania w obszarach: pomocy doraźnej, restrykcyjno-represyjnym, porządkowym, komunikacyjnym, zagrożeń kryzysowych, socjalnym, realizowane były przez instytucje zawodowo związane z w/w obszarami, w oparciu o ich własne plany.

Natomiast zadania w obszarze prewencyjno-wychowawczym realizowane były w oparciu o plan zadań przygotowany przez Pełnomocnika Burmistrza d/s rozwiązywania problemów patologii społecznych i uzgodniony z Komendantem Powiatowym Policji oraz w oparciu o plan zamierzeń Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie.

Efekty działania służb porządkowych (Policji, Straży Miejskiej, Straży Pożarnej) oraz Pogotowia Ratunkowego i Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego zawarte zostały w informacji Burmistrza Miasta o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego w Cieszynie za 2017 rok.

Natomiast efekty działania jednostek miejskich, takich jak: Miejski Zarząd Dróg, Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o, zostaną zawarte w części opisowej sprawozdania z realizacji budżetu miasta za 2017 r.

Realizacja zadań w obszarze prewencyjno-wychowawczym obejmowała przedsięwzięcia o charakterze profilaktycznym, ukierunkowane na przeciwdziałanie uzależnieniom, przestępczości i demoralizacji nieletnich. Adresowane były głównie do dzieci i młodzieży cieszyńskich szkół.

W trakcie roku przeprowadzone zostały następujące przedsięwzięcia finansowane lub współfinansowane ze środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu:

**Turniej Wiedzy Pożarniczej – „Młodzież zapobiega pożarom”** – cykliczny turniej, adresowany do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i średnich. Głównym organizatorem był Zarząd Miejski Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polski w Cieszynie.

W finale miejskim, który przeprowadzony został w dniu 24.02.2017 r, uczestniczyło 47 uczniów (71 zaproszonych) w trzech grupach wiekowych (szkoły podstawowe – 20 (32), gimnazja – 9 (15), szkoły ponadgimnazjalne – 18 (24)). Zwycięzcami w poszczególnych grupach zostali: Sara Heczko – SP7, Katarzyna Kowalska – G1, Artur Śmieja – Zespół Szkół Budowlanych. W/w reprezentowali Cieszyn w eliminacjach na szczeblu powiatowym.

**„Bezpieczne Ferie 2017”** – ogólnopolska akcja o charakterze prewencyjno-profilaktycznym, prowadzona pod patronatem Policji, w ramach której strażnicy miejscy i policjanci uczestniczyli w spotkaniach z dziećmi i młodzieżą, pozostającą w miejscu zamieszkania – uczestniczącą w alternatywnych formach wypoczynku, organizowanych przez szkoły, świetlice, inne organizacje pozarządowe lub przebywającą na zimowiskach. Funkcjonariusze w/w służb nadzorowali również miejsca zbiorowego wypoczynku młodzieży, w tym dyskoteki, lokale gastronomiczne, punkty sprzedaży alkoholu i papierosów, pod kątem dostępu osób małoletnich do tych artykułów. Zwracali też uwagę na sytuacje wskazujące na brak właściwej opieki nad małoletnimi, szczególnie przez nietrzeźwych rodziców lub opiekunów.

W ramach akcji w dniach od 2 stycznia – 13 stycznia strażnicy miejscy spotkali się z dziećmi szkół podstawowych: SP1, SP2, SP3, SP4, SP6, SP7, KSP, SPTe oraz Zespołu Placówek Szkolno – Wychowawczo – Rewitalizacyjnych. W spotkaniach uczestniczyło w sumie 1888 uczniów (w 2016 r – 1425). Uczestnikom spotkań strażnicy przypomnieli między innymi zasady bezpieczeństwa podczas zabaw na śniegu i lodzie oraz podczas poruszania się po drogach. Dzieci otrzymały również elementy odblaskowe.

**„Baw się bezpiecznie”** – stały podprogram, którego głównym celem jest ograniczenie przestępczości i patologii wśród dzieci i młodzieży poprzez propagowanie aktywności ruchowej,

uczestnictwo w imprezach rekreacyjno-sportowych oraz poznawanie zasad bezpiecznego zachowania podczas różnych zabaw. Realizowany głównie przez szkoły, Straż Miejską, Wydziały: Kultury i Sportu UM, KPP Cieszyn. W ramach podprogramu w dniu 1 czerwca w hali widowiskowo-sportowej im. Cieszyńskich Olimpijczyków została przeprowadzona impreza z okazji Dnia Dziecka adresowana do uczniów szkół podstawowych. Impreza została przeprowadzona w konwencji „Turnieju 5 Milionów”. Uczestnicy zabaw mogli wykazać się wiedzą z zakresu bezpieczeństwa (w części teoretycznej) oraz sprawnością fizyczną – pokonując tory przeszkód w sześciu sportowo-rekreacyjnych konkurencjach. Natomiast kibice na trybunach wspierali startujące koleżanki i kolegów kulturalnym dopingiem, co też było oceniane. Pomiędzy konkurencjami czas oczekiwania na wyniki i kolejne konkurencje uprzyjemniały wszystkim występy artystyczne.

Zwycięzcą rywalizacji została Szkoła Podstawowa nr 3, a kolejne miejsca zajęły: II – SP4, III – SP2, IV – SP1, V – SP6, VI – SP7. Nie skorzystały z zaproszenia do zabawy szkoły podstawowe niepubliczne. Zwycięskie zespoły zdobyły dla swoich szkół sprzęt sportowy. Ponadto każdy uczestnik rywalizacji otrzymał pamiątkową koszulkę, a każdy kibic wchodzący na imprezę otrzymywał poczęstunek. Głównym organizatorem imprezy był Wydział Sportu UM, któremu pomagała Straż Miejska, Wydział Kultury UM oraz Centrum Usług Wspólnych.

Ponadto 1 czerwca Policja oraz Służba Więzienna, przy wsparciu MOPS zorganizowały w Hali Sportowej UŚ turniej piłkarki „Sportowy tryb życia – bez narkotyków i przemocy” dla uczniów cieszyńskich gimnazjów.

**„Bezpieczne wakacje 2017”** – ogólnopolska akcja prowadzona pod patronatem Policji, w ramach której strażnicy miejscy i policjanci nadzorowali porządek publiczny w miejscach wypoczynku i rekreacji (kąpieliska, parki, dyskoteki) oraz w rejonach przystanków komunikacyjnych. Ponadto przed wakacjami w okresie od 2 do 22 czerwca strażnicy miejscy przeprowadzili w szkołach podstawowych prelekcje nt. zasad bezpiecznego zachowania podczas wakacji, szczególnie nad wodą (02.06 – SP6 i KSP, 06.06 – ZPSWR, 08.06 – SP4, 12.06 – SPTE, 13.06 – SP7, 16.06 – SP3, 19.06 – SP2, 21.06 – ASP, 22.06 – SP1). W spotkaniach tych uczestniczyło łącznie 2284 uczniów.

2 czerwca odbyło się też spotkanie i przegląd obiektów wodnych mające na celu sprawdzenie stanu technicznego obiektów i miejsc oraz przygotowania do sezonu letniego. W spotkaniu i przeglądzie uczestniczyli przedstawiciele: Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego, WOPR, Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, gospodarze obiektów wodnych.

**„Bezpieczna Szkoła”** – stały podprogram, którego głównym celem jest ochrona bezpieczeństwa uczniów, ograniczenie przestępczości i patologii wśród nieletnich oraz młodzieży pełnoletniej. Realizowany głównie przez szkoły, KPP Cieszyn oraz Straż Miejską, poprzez spotkania i prelekcje dotyczące zasad bezpieczeństwa, patologii (alkoholizm, nikotynizm, przemoc, molestowanie seksualne) oraz odpowiedzialności prawnej. W 2017 roku strażnicy miejscy uczestniczyli w spotkaniach z młodzieżą oraz 1 z rodzicami: 07.02 i 30.03 ZSEG odpowiedzialność prawna (53 uczniów); 20.11 klasa o profilu wojskowym ZS ZDZ (30), 16.03 rodzice klas 6 SP2 odpowiedzialność nieletnich (38).

Stałą akcją podprogramu jest **„Bezpieczna droga do szkoły z odblaskami”**. Akcja realizowana jest poprzez spotkania uczniów klas pierwszych szkół podstawowych ze strażnikami miejskimi lub policjantami. Podczas spotkań dzieci zapoznawane były z zasadami poruszania się po drogach oraz otrzymywały elementy odblaskowe. W dniach od 6 września do 2 października strażnicy miejscy przeprowadzili zajęcia z uczniami wszystkich klas pierwszych Szkół Podstawowych (SP1 – 22.09, SP2 – 12.09, SP3 – 15.09, SP4 – 13.09, SP6 – 08.09, SP7 – 11.09, ASP – 08.09, SPTE – 14.09, KSP – 21.09, ZPSWR – 06.09, OREW – 02.10). Łącznie w zajęciach uczestniczyło 1254 dzieci. Oprócz wymienionych spotkań w trakcie roku szkolnego strażnicy miejscy codziennie zabezpieczali przejścia dla pieszych, położone w pobliżu szkół: SP1, SP4, SP6, oraz okazjonalnie przy SP2, SP3, SP7, w celu zapewnienia dzieciom bezpiecznego dojścia do szkół.

Na potrzeby akcji zakupione zostały elementy odblaskowe, które były i będą wręczane podczas

spotkań z dziećmi.

Ponadto codziennie w trakcie roku szkolnego strażnicy miejscy patrolowali rejony wokół gimnazjów i szkół średnich (w godzinach dużych przerw) pod kątem zachowania młodzieży i eliminacji osób niepożądanych.

Policjanci z KPP w Cieszynie w 2017 r. przeprowadzili natomiast: 79 spotkań z pedagogami, 180 spotkań z młodzieżą i dziećmi oraz 10 spotkań z rodzicami. Spotkania poświęcone były odpowiedzialności karnej, odpowiedzialności prawnej nieletnich, narkomanii, zagrożeniom internetowym, zasadom bezpiecznego zachowania w różnych sytuacjach.

**„Bezpieczny przedszkolak”** – podprogram, którego głównym celem jest ochrona bezpieczeństwa przedszkolaków oraz poznania zawodów: strażnik miejski, policjant, strażak. Realizowany głównie przez przedszkola, KPP Cieszyn, Straż Miejską, KP Państwowej Straży Pożarnej, poprzez spotkania funkcjonariuszy w/w służb z dziećmi. Podczas spotkań dzieci zapoznawane są z podstawowymi zasadami bezpieczeństwa oraz charakterem pracy służb zajmujących się ochroną bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Cieszyna.

Podczas spotkań dzieci otrzymywały elementy odblaskowe. W 2017 r. strażnicy miejscy uczestniczyli w spotkaniach z przedszkolakami Katolickiego Przedszkola im. Dzieciątka Jezus (21.09) oraz Przedszkola nr 19 (25.09), natomiast policjanci KPP w spotkaniach z przedszkolakami pozostałych przedszkoli.

**„Narkotykowe Dylematy”** – akcja adresowana do młodzieży gimnazjalnej oraz szkół średnich, celem której jest pokazanie skutków zażywania narkotyków. Zrealizowana w 2017 r. poprzez: projekcję filmu dokumentalnego „Prawie wszystko o narkomanii” (15 grudnia Kino „Piast”; gimnazjaliści klas III SP1, SP5, GTE – ok. 260 uczestników). Film „Prawie wszystko o narkomanii” pokazuje brutalną prawdę o skutkach zażywania środków odurzających i udostępniony został przez Artura Amendę - instruktora terapii uzależnień ze Stowarzyszenia „Arka Noego” z Ostrowa Wielkopolskiego. Organizatorem przedsięwzięcia była Straż Miejska.

**„Bezdomny, bezradny, samotny”** – podprogram realizowany był przez strażników miejskich, policjantów, pracowników MOPS w okresie zimowym i polegał na rozpoznaniu miejsc przebywania osób bezdomnych i samotnych, informowaniu w/w osób o możliwościach uzyskania pomocy, rozmieszczeniu w miejscach publicznych plakatów informujących o możliwości uzyskania pomocy (nocleg, posiłek, kąpiel, ubranie) oraz udzielaniu bezpośredniej pomocy w sytuacjach tego wymagających.

W działaniach tych realizatorzy współpracowali ze służbą zdrowia oraz stowarzyszeniami pozarządowymi, realizującymi zadania pomocowe. Uzgodnienia i podział zadań na okres zimowy 2016/17 i 2017/18 zostały przeprowadzone w Straży Miejskiej na spotkaniach przedstawicieli zainteresowanych podmiotów.

W związku z realizacją podprogramu strażnicy miejscy w 2017 r. przeprowadzili 420 interwencji w sprawie osób bezdomnych, bezradnych, samotnych (w 2016 r. – 398), w tym 70 razy udzielili pomocy doraźnej (29 bezdomnym oraz 41 bezradnym/samotnym), 94 razy interweniowali w związku z wybrykiem nieobyczajnym (135), 13 razy w związku ze spożywaniem alkoholu w miejscu zabronionym (5) oraz 215 razy w sprawach porządkowych (202).

Strażnicy miejscy oraz policjanci KPP uczestniczyli w realizacji akcji „Aktywny Senior”. Między innymi w dniu 11 maja policjanci KPP w Cieszynie zorganizowali w Osiedlowym Centrum Kultury i Rekreacji przy ul. Kossak-Szatkowskię 6 debatę „Bezpieczny Cieszyn – Bezpieczny Senior”. Debata poświęcona była bezpieczeństwu mieszkańców, szczególnie osób starszych, miała charakter otwarty i uczestniczyli w niej przedstawiciele władz miasta (Burmistrz), inspekcji i służb związanych z problematyką bezpieczeństwa (Powiatowy Inspektor Sanitarny, Komendant Powiatowy Policji, Z-ca Komendanta Straży Miejskiej, Dyrektor Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego, przedstawiciel Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej) oraz mieszkańcy.

Dla stowarzyszenia na rzecz wspierania rodzin SILOE IN NOBIS oraz dla słuchaczy Uniwersytetu III Wieku przeprowadzone zostały prelekcje nt. „Jak unikać zagrożeń” (29.05 – Straż Miejska oraz

28.11 – Policja + Straż Miejska). Podczas spotkań rozdawane były ulotki „Bezpieczeństwo w miejscu publicznym” i „Bezpieczeństwo w miejscu zamieszkania”.

**„Bezpieczne osiedle”** – w ramach tego podprogramu strażnicy miejscy na terenach trzech największych osiedli mieszkaniowych (Podgórze, Liburnia, Piastowskie) uczestniczyli w comiesięcznych zebraniach rad osiedli. Podczas zebrań mieszkańcy oraz przedstawiciele rad osiedlowych zgłaszali problemy, uwagi i wnioski z zakresu ochrony porządku publicznego. Zgłaszane sprawy były następnie załatwiane przez strażników lub przekazywane podmiotom właściwym do realizacji.

Również policjanci KPP interweniowali w sprawie zgłaszanych przez mieszkańców problemów (dzielnicy) oraz organizowali lub uczestniczyli w innych przedsięwzięciach o charakterze profilaktycznym, mających na celu poprawę bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania. Podczas spotkań z mieszkańcami rozdawane były ulotki „Bezpieczeństwo w miejscu publicznym” i „Bezpieczeństwo w miejscu zamieszkania”.

Podsumowując realizację zadań z obszaru prewencyjno-wychowawczego, zawartych w planie na 2017 rok należy stwierdzić, że większość zaplanowanych zamierzeń została zrealizowana. Nie zrealizowano akcji na kąpielisku miejskim „Bezpieczna kąpiel” z powodu kłopotów kadrowych podmiotów mających realizować przedsięwzięcie. Ze względu na remont Domu Narodowego nie przeprowadzono zaplanowanych teatralnych spektakli profilaktycznych dla uczniów klas 7 szkół podstawowych i 2 gimnazjów w ramach akcji „Narkotykowe Dylematy” Współuczestniczono natomiast w akcjach wcześniej nie planowanych: zorganizowano dla młodzieży cieszyńskich szkół turniej piłkarski pod hasłem „Sportowy tryb życia – bez narkotyków i przemocy” (01.06) oraz przeprowadzono spotkanie z dziećmi chorymi, przebywającymi w Szpitalu Śląskim, poświęcone bezpieczeństwu podczas zabaw, podczas którego dzieci otrzymały elementy odbłaskowe.

Realizacja zadań w obszarze promocyjno-informacyjnym polegała głównie na: przekazywaniu do mediów publicznych informacji o realizowanych imprezach. Stosowne informacje zamieszczano również na stronie internetowej Straży Miejskiej [www.sm.cieszyn.pl](http://www.sm.cieszyn.pl).

Rozdzielnik:

1 egz – Rada Miejska Cieszyna

1 egz – a/a